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Jaunam žmogui turėti

Jis iš to turi keleropą labą: žmo
nių akyse jis pasirodo esąs ne 

kiu, bet žmogumi, 
žiuri i gyvenimą ir 

jis, mokėdamas
mokestis, ingauna 
taupyti skatiką 

Į ateitį; jis

Gr. Clevelando: „Pasiimk 
lisą (apdraudos kontraktą) 
laikykis jo. Kad turi polisą, tai
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Žodis į Amerikos 
lietuvius 

darbininkus.
Męs, žemiaus pasirašę, vargdie

niai darbininkai po sunkaus die
nos darbo suėję į kuopelę vakare, 
besikalbėdami apie darbininkiš
kus reikalus, nusprendėme per 
laikraštį pasidalinti su Jumis, 
Broliai, žemiaus išreikštomis min
timis :

1. — Svarbiausia priežastis 
mus vargingo gyvenimo, nepa- 
sekmių darbuose ir mus ištautėji- 
mo yra tame, kad męs neskaitom 
laikraščių ir ne dalyvaujam visa- 
svietiniam progrese. Kiek pas
kutiniais laikais buvo svarbių ir 
naudingų įnešimų ir užmanymų? 
Bet męs, mieli Broliai, kurti ant 
visko; daigumas net nežinom 
apie juos.

2. — Įvykdymas tokių svarbių 
sumanymu kaip tai Prieglaudos

iiaouarys- 
tės Fondas, nieko daugiau nerei
kalauja, kaip tik gyvumo: Kad 
męs, visi lietuviai, tik po vieną 
centą mestume tiemsj reikalams, 
tai kaip bematant butų įvykdinti.

3. — Laikraščiai ir sumany
mai neprivalo būti redaguojami ir 
pavedami tik moksleiviams arba 
raštininkams. Ne, męs visi 
me rėdyti savo laikraščius 
dingais sumanymais.

turi-
nau- 

Dėlto-gi, 
mieli Broliai, sukruskime, te kiek
vienas nors sykį į metus parašo 
ką-nors Į laikraštį; jei pats nega
li, te paprašo draugo, kad jo min
tis išlietų ant popieros ir pasiųs
tų į laikraštį.

4. — Taip elgianties, bus daug 
sveikų minčių, nes tik sveikam 
darbininkiškam kūne yra ir 
sveika mintis. Be abejonės iš vi
sų kampelių pasipils kritika ant 
kokio nors nesveiko įnešimo. 
Pavyzdys: A. Laukevičius vie
nam iš „Tėvynės” num. užmano 
Įsteigti prie SLA. agentūrą laiva
kortes pardavinėti, piningus siųs
ti ir išdirbti rajentališkus doku
mentus; — naudingas Įnešimas. 
Kitam num. V. Račkauskas suma
no įtseigti prie SLA. Dairbo Biu
rą, kad darbininkas, reikalui pri 
siejas, galėtų lengvai susijieškoti 
darbą; — labai naudingas jneši 
mas. Bet abudu Įnešimu negau
na pritarimo nei atbalsiu. Dar
bininkai neskaito laikraščių, lie
jinį), kas jiems gero įrengiama. 
Vietoj to — su pajuokimu kriti
kuoja tuos Įnešimus p. Butkus, 
esą užmanytojai tą užmanė dėl 
garbės ir prirodinėja buk tie už
manymai negal Įvykti, pakol ne
bus vienoj vietoj visa Centre 
Valdyba !

5. — Užmanyta Jovarui Ūkis 
nupirkti, bet ant to svarbaus įne
šimo ir nesimatė jokių atbalsių; 
tad ir gyvumo, aktyviškumo nė
ra. — Kada jau tai užmanyta, o 
dar piningų mažai tėra. Jei taip 
dirbsim toliau, tai biedinas Jova
ras nesulauks mus malonės. To

komitetas turėtų 
apsvarstyti tą reikalą ir palaikyti 
jo gyvastį nors ir iš to paties fon
do tuomlaikine piningine pašal
pa.

6. — P. Mikolainis vienam iš 
„Tėvynės” num. aiškindamas 
apie Prieglaudos Namą, išveda, 
kad męs jo greit neturėsime ir pa 
taria stipriu t labdarystės fondą, 
kad iš jo šelpt pavargėlius. — 
Įnešimas neapsakomai brandus 
praskambėjo be jokio atbalsio, o 
čia tai yra visa svarba kiekvieno 
musų gyvenime. Gal kiekvienam 
iš mus užeina tarpais mintis, ką 
darysim senatvės ir nusilpnėjimo 
sulaukę, o tą keblų klausimą išda- 
lies išriša labdarystės fondas.

Šitam klausime męs drįstame 
paduot tokį užmanymą : Prieglau
dos Namo fondą per visuotiną 
balsavimą panaikinti, o tuos pi
ningus prijungti kaipo geležinį 
kapitalą prie dabartinio fondo 
pašalpos ligoj,^išdįrbus atsakan- 

AūlsJj. i L14X1 i •'g okė-
jęs per žinomą, laiką mokestis, 
galėtų gauti nuolatinę jpajšalpą, 
panašią, emeritūrai; pavyzdys: 
dabar makoma į pašalpos skyrių 
30c. ant mėnesio ir gaunama pc 
$6.00 per 22 y2 savaitės; taigi no
rint gaut nuolatinę pašalpą, rei
kėtų mokėt daugiau, negu dvigu 
bai, nors tai ir augštiai butų mo
kestis, bet kam rupi ateitis ir se
natvės aprūpinimas, noriai mokė
tų. Tokį skyrių galima butų pa
dalinti ir ant kelių laipsnių. 1

Ir taip, mieli broliai darbinin
kai, daug daug yra tokių svar
bių reikalų, kurie lengvai galim; 
butų įvykdinti, tik reikia ir iš ju 
su pusės darbštumo 1

Baigdami šituos žodžius, 
sykį kviečiame Jumis sykiu 
psisikėlimo švente prisikelt 
miego, kuriuo miegam per ilgus 
metus ir imtis darbo savo ir tau
tos labui!

Jus draugai:
T. Tunkevičius, 
J. G lamb a ir 
D. Majauckas.

kia kad niekam nereiks Įmesti ką 
nors Į tavo pratiestą kepurę tau 
ar tavo artimiemsiems istušeipti. 
kuomet tavęs nebebus prie jų”.

Tr. Roosevelto: „Gyvasties ap- 
drauda padidina pramoningojo 
svieto pastovumą, pakelia jo mo
ral} toną ir premijų (apdraudė' 
mokestų) mokėjimą padaro vie
nu taupumo bei ekonomijos pa
pročių ,kas taip svarbu visuoti 
nai žmonių gerovei”.

W. Tafto: „Žmogus tarnaująs 
ir neturįs kapitalų turi liauties 
vylęsis, kad pagaminsiąs savo 
šeimynai labai puikią ateitį. Vis
kas, ką toks žmogus gali prie da
bartinių sąlygų padaryti šeimy
nos aprūpinimui, tai apdrausti 
savo gyvastį”.

W. Wilsono: „Jeigu žmogus 
neužtikrina aprūpinimo savo vai
kams, jeigu žmogus neužtikrina 
aprūpinimo tiems, kurių jis yrh 
parama, ir jeigu jis nežvelgia į 
ateinančias aplinkybes ir rūpes
tis dar neišaušusių dienų, jeigu 
jis neturi to, ką męs vadiname 
atsargos ir taupumo idėja, tad jis 
dar nėra atsiekęs jokio teisin
gesnio gyvenimo suopročio. Męs 
esame šiame sviete ne tam, kad 
aprūpinus pačius save, bet kad 
užtikrinus aprūpinimą kitiems, ir 
tai yra ekonomijos pagrindas”.

Vieno katalikų kuningo, F. 
Harrisono iš Milwaukee, žodžiai: 
y,Ki ekyienąin__ j auna m_ ^žjppgųi,
ypatingai kiekvienam šeimynos 
galvai, tėvui, būtina yra turėti 
savo gyvastį apdraudus mažiau
sia ant $1,000, ir neleisti savo 
našlei, nelaimei ištikus, labiausia 
pasižeminti, prašant nuo žmonių 
air organizacijų pašalpos. Blo
giausiais žmonėmis turi būti skai
tomi tie, kurie sužiningai atsisa
ko aprūpinti savo šeimynas. Ne
senai man teko matyti, kaip mirė 
jaunas dar žmogus, ir paliko naš
lę ir penkis vaikučius be jokio 
aprūpinimo. Mirdamas, jis di
džiausia gailėjos, kad jis paklau
sė savo pačios ir nustojo mokėjęs 
už savo apdraudą, idant už ap- 
draudos mokestis nupirkus išmo
kėjimo sąlygomis pianą”.

pa
ir 

atsižvelgti Į ateitį; jis padi
dina savo finansinę vertybę, sa
vo kreditą; svarbiam reikale 
lengva yra jam paskolos gauti; 
jeigu jis turi biznį, savo gyvas
ties apdiauda jis turi apsaugojęs 
(Svarbiausi j į h o biznio 
pagalios, jis užtikrina 
mą. savo 
jeigu jie jo 
apsivedęs, užtikrina ateitį 
pačiai ir vaikams.

Cbicagoje Mykolas Juška, ži
nomas aktorių būreliuose, šiomis 
dienomis padavė aplikaciją Įstoti 
į Susivienijimo ketvirtąjį skyrių, 
ir $1,000 savo apdraudos užrašė 
išmokėti „Aušros” draugijai 
moksleiviams šelpti. Tai yra pa
vyzdys, kaip daugelis prakilnių 
jaunikaičių gali pasielgti. Mums 
bus malonu visuomet tokius pa- 
vvzdžius atžvmėti.

Illinois valstijos legislatura ty
rinėja priežastis, kurios palaiko 
Suvienytose Valstijose pirkliavi- 
mą „baltomis vergėmis”, ty. pa
leistuvystę. Prie III. valstijos 
prisidėjo jau ir 12 kitų valstijų. 
Kokios bus tų tyrinėjimų pasek
mės — dar nieko negalima spręs
ti. Bet vis-gi gal nors iš dalies 
pasigerins moterų ' darbininkių 
būvis.

Tyrinėjimų komisija buvo pa
kvietus pas save keletą įžymių 
kapitalistų „department store’ų” 
savininkų. Mat, tyrinėjimai pa
rodo, kad tose krautuvėse dirban
čių merginų labai daug papuola 
į nelaimingų paleistuvių eiles. 
Tų krautuvui savininkai ne vie
nodais paaiškinimus davinėjo. 
Vieni jų sakė, kad merginos, gau
nančios algos nuo $3.00 iki $5.00 
sevaitėje, gyvena pas tėvus ir sa
vo pragyvenimui uždarbiauti ne
reikalauja. Kiti-gi tvirtino, kad 
algos, kokią jie moka (nuo 5 iki 
8 dol.), pilnai užtenka doram 
merginos pragyvenimui. O jei 
kurios jų nupuola, tai esanti kal
tė jų pačių, nes jos neturinčios 
savyje užtektinai tvirto doros ir 
skaistybės pajautimo! Žinoma, 
tokius cyniškus paaiškinimus ir 
tegalėjo davinėti kapitalistai, 
tunka ir krauną sau turtus iš 
darbininkų ir darbininkių skur-

Tyrinėtojai griežtai klausė, ar 
nėra galima pakelti algas mergi
nomis, pavyzdžiui, mokėti joms 
nemažiau, kaip po $2.00 už die
na. I toki klausima tiktai vienas c. u C *•
kapitalistas žmoniškai atsakė. 
Pagal jį, galima esą tiek mokėti, 
ir patsai „business” nuo to nenu
kentėtų.

Komisija, kaip matosi iš prane
šimų laikraščiuose, bando tinka 
man sau išaiškinti svarbiąsias 
priežastis, nustumiančias desėt- 
uks ir šimtus tūkstančių merginų 
ir moterų nuo skaistaus ir doro 
gyvenimo papėdės.

Tiems tyrinėjimams ir bandy-

Įvairios statistikos apie dairbo są
lygas, streikai ir iškįlančios su 
jais didelės neteisybės ir skriau
dos daromos darbininkams. Šta 
ką sako apie moterų darbo sąly
gas valdžios tyrinėjimai (Report 
on the condition of women and 
child' wage-earners in the United 
States).

Iš 1,000 moterų, dirbančių 
New Yorko darbavietėse, 881 mo
teris dirba dėl duonos sau ir savo 
šeimynai. Iš 1,000 moterų, dir
bančių krautuvėse, 843 pelno sau 
ir šeimynai duoną.

Labai daug pasako ir skaitlinės 
iš šilkų išdirbystės Pennsylvani
jos ir New Jersey valstijų. Štai 
Pennsylvanijoj iš 1,000 darbinin
kų, dirbančių šilkų išdirbystėje. 
yra 678 moterų ir 232 vaikų. New 
Jersey valstijoj-gi iš 1,000 darbi
ninkų moterų yra 496, vaikų—60.

New Jersey valstijoj moterims 

labai menkai teatlyginama už 
darbą. Taip, iš 1,000 merginų- 
darbininkių, turinčių viršaus 16 
m. amžiaus, 87 gauna mažiau, ne
gu $4.oo sevaitėje; 156 -— tari 
$4.00 ir $5.00. Iš 1,000 merginų- 
dirbhiinkių, neturinčių dar 16 
metų, 401 uždirba mažiau, negu 
po $4.00 sevaitėje; 410 — tarp 
$4.00 ir $5.00.

Pennsylvanijos 
rų darbo sąlygos 
bystėje yra dar 
1,000 moterų-darbininkių 572 mo
teris (viršiaus 16 m. amžiaus) už
dirba mažiau, negu po $4.00 se
vaitėje ir 371 — tarp $4.00 ir 
$5.00. Iš 1,000 merginų-darbinin- 
kių iki 16 metų amžiaus: 916 už
dirba mažiau, negu po $4.00 se
vaitėje ir 76 — tarp $4.00 ir $5.

Tokios moterų sąlygos yra be
veik visose išdirbystės- ii? pirkly- 
bos šakose. Pernai „Tėvynėje” 
davėme gana daug skaitlinių 
apie vyrų ir moterų darbo saly 
gas Suvienytose Valstijose.

Kiek girdėti, tai kaikuriose 
valstijose manoma nustatyti mi
nimum’ą mokesties moterims už 
darbą.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Nauja kuopa, p. J. D. Taunis 
iš Philadelphijos, Pa. rašo: „Mie
sto dalyje vardu „North Side” 
susidarė nauja SLA. kuopa iš 
11 narių. Į valdybą išrinkta se
kančios ypatos: pirm. Wm. Pe- 
litskis, 257 N. Darien str., p rot. 
raštin. — A. Pclitskis, 220 No. 
5th str., fin. lašt. — J. Povilai
tis, 1523 Summer str., iždininkas 
— P. Kanišauskas, 1010 Brandy
vine str., organiz. — J. D. Taunis, 
1232 Nectarine str., daktaras-kyo- 
tėjas — Dr. W. S. Hoffman, 523

Nauja SLA. kuopa savo susi
rinkime, laikytame Rep. Klube 
(322 N. 9th str.) nutarė parengti 
6 d. balandžio prakalbas ir kalbė
ti pakvies Įžymesnius vietinius 
kalbėtojus.

36-toje kuopoje, Chicago, Ill., 
9 d. kovo prisirašė naujų narių 
net ant $4.7000 apsaugos. J. Pa- 
laitis ir J. Briedis — po $1,000-
J. A. Petrošius, A. Petrošienė ir
K. Bartkus — po $600; J. Pru- 
šinskis ir K. Bartniukas — po 
$300. Kiti užsirašė ant $150,

IŠ SLA. KUOPŲ NUTARIMŲ.
82 kuopa SLA., Pana, III., su

sirinkime, laikytame 3 d. kovo, 
svarstė 3-jų paskutiniu mėnesiu 
1912 m. atskaitą ir reikalauja*, 
kad ineigos ir išeigos visų trijų 
skyrių butų garsinamos atskirai: 
posmertinių ineiga ir išeiga, SLA. 
reikalų ineiga ir išeiga, ligos pa

šalpos skyriaus ineiga ir išeiga ir 
tt., kad žėdnas sąnarys galėtų 
matyti kiekvieną skyrių, kaip jis 
laikosi. Dabarties yra deficitas 
per ištisus metus ant $2,796.09, 
bet nežinome kokiame skyriuje.

Taipgi męs šitą savo įnešimą 
paduodame ir kitoms kuopoms 
apsvarstyti ar butų reikalinga, ar 
ne, toks atskaitos užvedimas.

Pirmininkas Juozas Ragutis, 
Kasierius Jonas Kaminskas, 
Raštininkas Jonas Puida.
Nuo Redakcijos. 82-os kuopos 

reikalaujamas būdas garsinti at
skaitas atrodo nepraktišku ir 
kebliu ir štai dėl kokių priežas
čių.

1. — Posmertinių fondas nega
li būti skirstomas pagal apsaugos 
skyrius. Ai- męs jį skirstysime,, a 
ne, — reikalui prisiėjus vis-viena 
posmertinės reikia išmokėti iš tų 
piningų, kurie sumokama į pos- ~ 
inertinių fondą, neskirstant pa
gal apsaugos laipsnius. Jei męs
ir nenorėtume taip daryti, tai 
lengvai mus prie to priverstų teis
mas.

2. — Tas padarytų dvigubai 
sunkesnę ir keblesnę bertaininę 
atskaitą. Ir dabar Centro Sekre
torius su pagelbininke triūsias 
ofise po 14 ir 16 valandų kas
diena, tai kas bebūtų, jei reiktų 
skyrium vesti visi laipsniai? Toks 
vedimas skyrium jokios praktiš
kos naudos neatneštų, jei bent tik 
tai nuramintų tūlų SLA. sąnarių 
žingeidumą.

3. — Tokios atskaitos užimtų 
daugiau vietos „Tėvynėje”, o jos 
ir taip mažai teturime.

4. — Smulkmeniškai atskaitas 
peržiūri tam tikros SLA. komi
sijos, tad jos ir privalo tėmyti, 
kaip kokie skyriai pas mus stovi.

Red.

Lorain, Ohio. Męs, 62-os kp. 
SLA. nariai, mėnesiniame susi
rinkime, laikytame 2-rą d. kovo, 
š. m., užbaigus kuopos reikalus, 
svarstėme įnešimus kitų SLA. kp. 
ir priduodame apie tai savo nu
tarimą.

Męs nesutinkame su 60-os kp. 
įnešimu, t. y., kad SLA. preziden
tas apsigyventų kartu su Centro 
Sekretoriumi. Nerasdami konsti
tucijoj, nei gerb. kuopos nurodo
mų motyvų,; kurių dėlei turėtų 
Įvykti permainos musų Centre 
męs nutairėm laikyties vien Seimo 
nurodymų ir nutarimų. Taipgi, 
esame priešingi 35-os kp. įneši
mui, kuriuo patariama išimti 
naujas Čarteris. Jei tai butų rei
kalinga, tai apie tai prigulėtų pa
sirūpinti Centr. Valdybai atsakau 
čiame laike. Dabar SLA. namas 
kartu su ofisu randasi parankioj 
ateiviams ir išeiviams inteligen
tams ir šiaip gerą norą turin
tiems lietuviams. Todėl nutarėm, 
jog SLA. ofisas turi likties New 
York’e.

62-os kp. Valdybos nariai:
Pirm. Antanas Tamoševiče, 
Užr. rast. P. Kalbačauskas, 
Org. Martinas Navickas.



IR MANO ŽODIS.

SLA. jau atbudo iš miego. Ne
kurtose vietose pradėta darbuo
tes musų gerb. organizacijos 
SLA., labui. Bet dar nepilnoj 
spėkoj dirbama Susivienijimui. 
Kai kurių musų kuopų gerb. or
ganizatoriai mažai atidžios teat- 
kieipia j SLA. dalykus. Padė
kime sau, kuopa išrenka organi
zatorių ir jam Įsako kalbinti nau
jus narius ir tėmyti Į visus kuo
pos reikalus, kad kuopoj butų 
kuomažiausia. suspenduojamų ir 
išbra ūkiamų narių. Organizato- 
lius ir apsiima tai vesti kartu su 
Fin-raštininku. Tas, rodos, yra 
labai gera, bet patėmykime Į mu
sų kuopų dalykus ir patnatysi- 
me, kad ne taip yra. Kuopoje vis 
randasi suspenduoti! narių, o iš 
šitų buna ir išbrauktų. Sulaukus- 
gi bertaininės atskaitos pasirodo, 
kad kuopos neturi tiek naujų 
prisirašiusių, kiek buvo per tą 
patį laiką spenduotų arba išbrau
ktų.

Pavyzdžiui imkime iš pereito 
meto vieną kuopą Chicagoje, III. 
Viename „Tėvynės” num. Centro 
sekietorius pažymi ją, kaipo pa
vyzdingą kuopą, nes 6 nauji na
riai prisirašė. Vėliaus „Tėvy
nėje” pagarsinta suspenduotų 
narių vjardai ir pasirodo, kad 
anoji kuopa netik tais šešiais na
riais nepakilo, bet apie 35 nariai 
likos supendudti! Ka\me-gi čia 
yra pavyzdingiausia kuopa? O 
ar tai tik viena tokia kuopa ? Ra
sime daug tokių pavyzdžių. Ži
noma, daug yra kalti patįs nariai, 
kad daleidžia save suspenduoti. 
Bet reikia patėmyti, kad kuopos 
Fin.-rašt. organizatoriumi turi 
daugiaus atkreipei atidžios į na
rius, kurie nelanko susirinkimų. 
Tokie nariai reiktų persergėti, 
kad jie patįs privalo save daboti 
ir į laiką užsimokėti savo duok
les. Jei nariai užsimokės mokes
tis laiku, ir mokestįs bus pasiųs
tos į Centrą, tai bus daug leng
viau netik kuopų organizato
riams, bet ir pačiam Centrui, su
simažins taip-gi organe suspen
duotųjų litanijos.

Toliaus, paimkime męs kitus 
musų laikraščius ir paskaitykime 
korespondencijas. Rasime ten 

x daug pranešimų iš kitų mažų 
miestelių, kur musų broliai nusi
skundžia, kad nėra ten pašaipi-1 
nių draugijų ir negalima jų 
įsteigti, nes nedaug ten lietuvių 
tegyveną. Kitur vėl rašoma, kad 
reikalingos yra draugijos laisvų 
pažiūrų.

Kodėl tatai musų organizato
riai to nepatėmija? Tokiose vie
tose tik ir galima pasekmingai 
įsteigti SLA. kuopas, nes SLA. 
savo narių neverčia nė prie vie
nos pusės, nė prie kitos ir visiškai 
nėvpržo žmogaus pažiūrų. Gal 
dauguma musų organizatorių sa
kys, kad jiems neparanku, ar tai 
perdaug lėšų važinėti po aplinki
nius miestelius. Aš-gi pasakysiu, 
kad nėra reikalo toli važinėti; 
pasisukinėkime savo apielinkėje 
nors vienu dešimtuku kęlionė: 
nuo miesto, kur gyvena ąprs po
ra desėtkų lietuvių. Tokių vie
tų, kiek žinoma, yra. labai daug

Toliaus reikia priminti ir musų 
pavienius narius, kurių, rodos, 
yra nemažai. Jie gyveną, tarp 
žmonių — lietuvių, tad ar jie ne
galėtų nors trumpą laiką pašvęs
ti kuopos suorganizavimui tame 
pat miestelyje *ar apielinkėje. 
(Nemaža pavienių SLA'. tnarįų 
taip yra padarę. Red.)

Gerbiamieji kuopų organizato
riai^ pavieniai nariai ir visi S. L. 
A. nariai! Sukruskime ir parody
kime, kad ir męs nemiegami Gal 
ne visi tegalim pasirodyti su di
deliais darbais, tai nors stengki- 
mės daryti tai, kas galima. Jei 
negalima žodžiu, ty. nuvykus 

ant vietos kalbinti žmones, tai 
galime parsitraukti iš Centro 
kningelių „Keli žodžiai apie S. 
L. A.” ir agitatyviškų lapelių, ir 
pasiuntinėti juos į tas vietas, 
kur nėra. SLA. kuopų. Tik rei
kia pasistengti gauti adresus savo 
draugų ar giminaičių, o nėra 
abejonės, kad bus nauda visam 
SLA. Kiek kas gali — į darbą! 
Jau arti pavasaris, taigi seki
me sėklš, kad rudens metu butų 
grąžus vaisiai 1

Lietuvio Vaikas.

--------- « »---------

Peržvalga
:: Apie ateivius rašo p. P. Gul

binas „Vienybėje Lietuvninkų” 
(Nil). Tarp kitko jis bando 
apskaitliuoti, kiek, vidutiniškai 
imant, piningų išnešama iš Lie
tuvos keliaujant Amerikon. Ra
šoma :

„Lietuviai daug daugiau išneša 
piningų iš Lietuvos, negu jai su
grąžinama. Paimkim tik, kad 
kasinėtai Amerikon atkeliauja 
apie 16,000 lietuvių; kiekvieno 
jųjų kelionė maždaug prekiuoja į 
125 rublius, tai kartu pasidarys 
du milijonai rublių, o ar tie du 
milijonai atgal sugrįžta, tai dar 
klausimas — aš manau, kad ne”

Ištikrųjų niekados ■ lietuviai 
negrąžina tėvynei tiek piningų, 
kiek iš jos.išsiveža. Pavyzdžiui. 
1912 metuose (žiūrėk „Tėvynę’ 
N9) Amerikon atkeliavo 14,078 
lietuviai ateiviai; jie atsivežė pi
ningų 299 tukst. 534 dol. Ant 
kiekvieno ateivio išpuola po 42 
rub. 60 kap. Kelione, kaip buvo 
patėmyta „L. Žiniose”, apsieina 
tarp 150 ir 200 rub. Imant til 
pirmąją skaitlinę, ty. 150 rub., ir 
pridėjus prie to ateivių atsive
žamus piningus, gausime, jog 
kiekvienas ateivis tikrai išsineša 
iš tėvynės 192 rub. 60 kap. Visi- 
gi lietuivai, atkeliavę Amerikon 
1912 metuose, išnešė iš Lietuvos, 
vidutiniškai imant, 2 mil. 709 
tukst., 422 irublių ir 80 kap.

Praeityje kelionės nelėšavo 
tiek, kiek lėšuoja dabar, tai, vi
dutiniškai, imkime kiekviena^ 
ateiviui po 150 rub. Per pasta
ruosius 12 metų Amerikon atėjo 
199,505 lietuviai (žiur. „Tėvy
nė” Nil). Taigi tas skaitlius 
lietuvių, atėjusių Amerikon, ture 
jo išsinešti iš Lietuvos 29 milijo
nus, 925 utkstančius 750 rublių. 
O kiek per tą laiką nusiųsta Lie
tuvon piningų iš Amerikos — sun 
ku sužinoti. 

**#
:: Naujos organizacijos. Pitts- 

burghe, Pa., nepersenai užsimez
gė Lietuvių Gaspadinių Unija 
kovai už geresnius santykius ir 
geresnes išlygas už laikymą 
„burdingierių ’ ’. Nepraskambėjo 
da garsas apie tą organizaciją, 
kaip susidarė kita, būtent Bur
dingierių Unija.

*#*

:: „Jaunime, laukan iš karčia- 
mų!” Taip šaukia p. A. R. į „Bi
rutės” (N9) skaitytojus. Senai 
jau laikas vyti musų jaunimą iš 
tarčiamų, tik, deja, nedaug te- 
gelbsti šauksmai ir neperdau- 
giausia šaukiama į musų jauni
mą, kad apleistų tuos prapulties 
lizdus.

:: Apie SLA. „Lietuvoje” (N 
11) p. K. J. rašo, jog gana Ame
rikos lietuviams besirūpinus tik
tai grabais, ty. gana besirašyti į 
SLA. ant $150 posmertinės apsau
gos. „Žmogaus pareiga yra ma
nyti, kaip palaikyti gyvastį po 
mirties, kaip aprūpinus išauklė
jimą tiems, kuriuos paleidai ant 
svieto, o ne rengties gyvam be
sant vien tik gražų grabą pasilai- 
dojimui”.

Pabaigoje to gražaus straips
nio sakoma:

„Kiekvienas, kas šiandien dar 
yra sveikas ir neturi daugiau 
kaip 40 metų, privalo neatidėlio- 
damas įstoti Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje ketvirtąjį sky
rių ir tuo parodyti, kad išmeta i 
savo galvos mintį apie savo gra 
bą, o pradeda rupinties savo šei
mynos ateitim. Tik tąsyk gali
ma savo kasdieninius darbus dir 
bti, kada žinome, jog musų šei
mynų būvis yra aprūpimas. Be 
tos žinios, be to užtikrinimo ne- 
drįskime daugiau gyventi.

„Susivienijimas Lietuvių A- 
inerikoje tikrai didelį ir išganin
gą darbą yra užsidėjęs, įvesda
mas tukstanties dolarių apdra.u- 
dos skyrių. Šituo skyrium gali 
būti atlikta šimtą sykių daugiau 
negu kokia labdarybe, aukavi- 
mais ar prieglaudos namais. Til 
reikia visiems gerai įsigilinti į j. 
svarbą, visiems į jį priderėti ir 
karščiausia jį propaguoti”.

S# >7

:: Lietuvių kolonizavimo rei
kalais labai rūpinasi p. A. Martus 
Brooklyne. Dabar jis rašo apie 
tai musų laikraščiuose ir karštai 
rekomenduoja lietuviams apsi
gyventi ant ūkių jau užsimezgu- 
sioje lietuvių kolonijoje tarp 
dviejų didelių miestų, Ha/rd'ford, 
Conn ir Sprigfield, Mass. Ten 
gyvena jau apie 150—200 lietu
vių.

Girdėjome, jog p. Marius ren
giasi kreiptis į Lietuvių Spaudos 
Draugiją,' kad siųstų savo atsto
vą apžiūrėti tas vietas ir paskui 
pranešti visuomenei to apžiūrėji
mo įspūdžius.

:: Zecerių Unija. Ikišiol lie
tuviai zeoeriai, dirbantie lietuviš
kose spaustuvėse, neturėjo jokios 
savo organizacijos, jokių tarp 
tavęs ryšių, kad bendromis spė
komis iškovojus sau kadir viduti
niškas- darbo sąlygas. Rods jie 
atsišaukė į pirmąjį Liet. Laik
raštininkų suvažiavimą, bet ui.- 
jų atsišaukimas pasiliko „balsu, 
šaukiančiu tyruose”. Dabar štai 
„Laisvėje” atdaryta skiltis jų 
reikalų apkalbėjimui ir manoma 
sušaukti Lietuvių Zecerių Suva
žiavimą Amerikoje, kad paskui 
sudarius Zecerių Uniją.

--------- < <<>► »----------

ŠIS BEI TAS.

Sveikatos Skyrius,;
TABOKOS KENKSMINGUMAS IR JOSIOS SĄ
RYŠIS su KITAIS NUODINGŲ VAISTŲ ĖMIMO 

PAPRATIMAIS.
Parašė Charles B. Towns. Sulietuvino L. D. D. A. 
rašto Komitetas.

(Tąsa)

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
Klausimas, p. J. Rauktis iš Worcester, Mass, 

klausia patarimo nuo galvos skaudėjimo.
Atsakymas. Reikia visuomet atminti, kad gal

vos sopėjimas labai retai reiškia smegenų ligą; daž-

Tamstai patarimas: nevartok jokių patentuotų vais
tų, vely nueik pas atsakantį gerą daktarą ar dirks- 
nių ligų specialistą, ir daryk kaip tas gydytojas 
Tamstai sakys. L. D. D. A. Rašto Komitetas.
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DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pag-al G. č. ir kitus surengė

V. K.RAČKAUSKAS.
(Išsikirpk ir rinkk.)

Šunena. Pastaruoju laiku tūluo
se vokiečių laikraščiuose nemažai 
rašoma apie tai, kad šunų mėsa 
labai tinka maistui. Viename laik
raščių net peržvelgta visa šunų 
mėsos vartojimo bistorija, ir au
torius stengiasi prirodyti, kad 
„geriausio žmonių draugo” mėsa 
tūlose šalyse yra laikoma smagu
riu.

Chinai ir totoriai labai mėgsta 
šunų mėsą. Tų tautų žmonės su
sekė ant salos Formosa tam tikrą 
šunų veislę, kurių mėsa esanti la
bai gardi, lyg ir kepta kiaulėna.

Tas pats rašytojas papasakoja 
šitokį faktą. Tūlas anglas dova
nojo Chinų karaliui Li-Hung- 
Chang’ui gražų šunį (fox terie- 
rą), laimėjusį daugelį dovanų į- 
yairiose parodose. Karalius po 
tūlam laikui parašė anam anglui 
laišką, dėkodamas už dovaną ir 
sakydamas, kad jis pats šunenos 
nebevalgąs, nes norįs .priprasti 
prie europiečių papročių, bet už
tat jo dvaronįs negalį atsigirti, 
taip, girdi, buvus gardi to dova
notojo jam fox teriero mėsa.

Vokieti jo jie nuo 1900 metų pa
velyta viešai pardavoti šunų mė
są; o iki tam laikui pardavota 
slaptai. Saksonijoje 1896 metuo
se suvartota apie 400 šunų; 1901 
metuose — apie 2,000, o 1909 m.-— 
tai net 50,000!

niausią galvą sopa (skauda) delei įvairių ligų kito
se kūno dalyse. Tik nabagė galva — (smegenįs) 
už viską turi atsakyti: smegenisna sueina visų dirk- 
snių (nervų) įspūdžiai, o per dirksnius, nelyginant 
kaip per telegrafo vielas, įvairus jausmai (skaudė
jimas, šalčio ,šilumos pajautimas, girdėjimas, regė
jimas, skonio pajautimas ir tt.) iki smegenų daeina. 
Daleiskim, žmogui rankoj votį suka (votis keliasi). 
Išpradžių tik žaizdos vietą skauda, o per keletą die
nų, kada tinimas apima platesnę rankos dalį ir pra
deda spausti, slėgti didesnį dirksnį, žmogui jau ir 
galvą skaudėt pradeda. Tam tikros smegenų dale
lės, toj vieloj, kur minėtas dirksnys prikabintas, 
daug gauna per tąjį dirksnį skausmo įspūdžių, ir 
tas taip sniegenų tą vietelę inkiršina, inpykdina. 
kad nuo to ir galvos dalį diegti — skaudėti pradeda. 
Tiesa, kada žmogui votį suka, dargi atsiranda iš to 
tam tikri nuodai (toksinai), kurie patenka į kraujo 
cirkuliaciją ir apima labai jautrias smegenų dale
les. Tąsyk žmogus atjaučia sunkų (buką) galvos 
sopėjimą, kolai tų nuodų šaltinis nėra prašalintas. 
Beje, čia turime priminti, kad įvairiausio paėjimo 
nuodai yra dažniausia galvos sopėjimo priežastimi. 
Ar tai žmogui viduriai nemala priderančiai ir ten 
susidaro iš pūvančių valgio dalykų nuodai (toksi
nai) ; ar tai inkstai apsilpninti nebegali gerai krau
ją per save pervaryti ir atskirti 'nuodinguosius iš 
kraujo syvus; ar tai kepenįs (jakuos) nebepajiegia 
kaip reikia nuodus iš kraujo išnaikinti, perdeginti 
tam tikru būdu; ar tai koksai skaudulys, žaida 
atsiranda ir kraują užteršia puvimo nuodais, — vM 
sados ir galvą žmogui skauda. . . Skauda galvą del 
tos pačios priežasties, del nuodo, ar šiokiu ar tokiu 
bildu kraujau pa tekusio ir sniegenų jautrias ir la
bai gludnias (delikatnias) daleles kiršinančio.

Iš didelio nuovargio, perilgo, vienodo darbo, kū
niško ar protiško, kraujas irgi užsiteršia tam tikro^ 
mis rūgštimis, nuo kurių pagalinus ir galvą skai
dė! pradeda.

Yra visokių galvos skaudėjimų, įvairiais budais 
apsireiškiančių: kartais žmogui tik viršugalvį sopa, 
kartais tiktai kaktą, kartais vėl smilkmenis ir tt. 
Ir pats skaudėjimas neviedonas sykiais aštriai skau
da galvą, skelia, sykiais skausmus sunkus, bu
kas, visa galva apsunkusi. Yra galvos skaudėji
mų, ką gana reguliariškai atsikartoja, sykį <ir du į 
savaitę ar rečiau.

Per laišką bei laikraštį, žinoma, negalima Tam
stos ligos patirti nei gydyti. Čia būtinai Tamstai rei
kia pas gerą sąžiningą gydytoją eiti, ir jis tegul 
išranda Tamstos galvos skaudėjimo priežastį. Pas
kui tą priežastį reikės prašalinti, o su jos prašalini- 
mu ir pati liga dings. Tamstai galvą skauda tik
tai sekmadieniais (nedėldieniais), vadinas periodiš
kai. Tamsta jau daugybę visokių patentuotų ir 
nepatentuotų vaistų, kokius kas tik patarė, išbandei, 
o gero nepadarei. . . Gal dar ir nemažai Tamsta 
tais vaistais sau pakenkei. Reikia žinoti, kad per- 
dažnai tokius vaistus vartojau galima sau taip krau
ją užteršti, vien tik dėlto ir galvą skaudėti pra
deda. Reikia labai atsargiai elgtis su visokiais bro- 
moselceriais, galvos skaudėjimo milteliais (paude- 
riais) ir tam panašiais nuodais. Tiesa, priėmus vie
ną ar kitą tokių vaistų, galvos skausmas pasimaži
na tuo tarpu, bet tas ant gero neišeina. Atbulai daug 
yra tokių ligonių, kurie perdažnai vartodami pana
šius vaistus, visai sau sveikatą, suardo. Mat tokių 
patentuotų vaistų vartojimas neprašalina galvos 
sopėjimo priežasį, bet tik tam sykiui sme
genis apslopina, .apmigdo, ir žmogus skausmo, ne
jaučia kelioms valandoms ar ilgiau. Potruputį jis 
taip inpranta, kad be tokio vaisto apsieiti nebegali, 
kaip kiti negali apsieiti be kavos, arbatos (žolienes), 
svaiginančių gėrimų, rūkymo. Nuodai padaro sa
vo pragaištingą veikmę: kraujas įgauna tam tikrą 
atmainą, raudonieji kraujo rytulėliai jau nebepa
jėgia taip urnai vienytis su degiu (oksigenu,svar
biausiąja oro dalimi) ir apsivalyti nuo gedimo (me
tabolizmo) produktų. O ne begrynas kraujas nega
li penėti kaip reikiant kūną, ypač jo gludniausiuo
sius audimus — smegenis, dirksnius, inkstus, šir
dį ir tt. Iš to žmogui lengviau prisimeta, ligos, ir 
jo amžius žymiai pasitrumpina.

Pasistengsime „Tėvynėj” patalpinti atskirą 
straipsnį apie galvos skaudėjimą. Ten bus sistema- 
tiškiau, tvarkiau visakas išdėstyta ir apsvarstyta 
apie galvos spoėjimą. Gal iš ano straipsnio Tamsta 
nemažai pasimokinsi. Šiuo sykiu musų geriausias

‘ (T. b.)

so nedidelis, sulyginimai kalbant, skaitlius darbi
ninkų: pirmose dabar priskaitoma apie 100 tuks. 
sąnarių, o antrose — 200 tūkstančių.

Francijoje Darb. Sąjungos (jų pradžią užeina
me net ir viduriniuose amžiuose) ypatingai prasi
platino apie 1890 m. 1890 metuose jų buvo 1.006 
su 139 tukst. sąnarių. 1897 met. Darb. Sąjungų 
buvo jau 2.316 su 430 tukst. suviršum sąnarių, 1901 
m. — 3.680 su 614 tukst. sąnariių.

Belgijoje Darb. Sąjungos ypatingai prasiplati
no tarp kalnakasių, kurie beveik visi yra susiorga- - 
nizavę. Kitose Europos šalyse Darb. Sąjungos ma
žiau teprasipla.tino ir daugelyje atžvilgių 371-3. tamp
riai surištos su politiškomis partijomis.

Rosijos darbininkai pradėjo orgauizuoties pa
gal profesijas tik pastaruose laikuose. Iki 1904— 
1905 m. Darb .Sąjungos, nors ir buvo, tai. tik kaipo 
nelegališkos organizacijos, kurios to dėlei ir negalė
jo įgyti svarbos. Viešai gyvavo tik taip vadinamos 
„zubatovščina ”; valdžia jas rėmė, nesą jose matė 
ginklą prieš socializmo propagandą tarpe darbinin
kų. Darbo Sąjungos organizavosi nepaprastai grei
tai. Atsirado sąjungos fabrikų darbininkų, buda- 
votojų, geležinkeliečių, darbininkų, dirbančių 
spaustuvėse, uostuose, keptuvėse, vežėjų, virėjų, na
mų tarnų ir tt. Net kiemsargiai (dvornikai) ir po- 
licistai (gorodovoi) kaikur bandė susijungti į pro- 
fes. sąjungas. Dabar Darb. Sąjungas reikia rokuo
ti šimtais su daugeliu tūkstančių sąnarių. 17 d. 
spalių 1905 m. drauge su kitokiomis „laisvėmis” bu
vo paskelbta ir laisvė organizuoti Darbininkų Są
jungas, o 4 d. kovo 1906 m. išleista tam tikros tai
syklės, suvaržančios organizavimąsi, bet jų būtina 
prisilaikyti, norint atvirai veikti ir darbi
ninkus organizuoti. Pagal tų taisyklių darbinin
kų sąjungos tegali užsimegsti vien pavelijant admi
nistracijai ir pagal tos pačios administracijos nužiū
rėjimo' jos bile laiku gali būti utfdarytfos. Prie tų 
sąjungų gali priklausyti tiktai vienodus darbus dir
bantie darbininkai. Kiekviena Sąjunga, (rabočij 
sojuz) privalo turėti tam tikrų įstaigų užtvirina- 

. mus įstatus. Taip-gi draudžiama darbininkams or- 
ganizuoties j plačias profesijonaleš sąjungas.

Darbininku Sekretarijatai — įstaigos, kurių 
tikslas yra pagelbėti profesijonališkam darbininkų 
vienijimui patarimais, aiškinimais, nurodymais ir 
tt. Pirmutinis darbininkų sekretarijatas įsteigta 
Berne (Šveicarijoje) 1889 m.

Darbo Biržos( (darbininkų biržos) — įstaigos, 
kurių tikslas yra pagelbėti darbininkams susijieško- 
ti darbą. Darbo Biržos ištirinėja pramonijos stovį, 
renka ir viešai garsina duetinius sulig darbo pasiū
los ir -reikalavimo įvairiuose rajonuose ir įvairiose 
pramonijos šakose; jos įsteigia informacijų konto
ras ir viešas sales darbininkų pa/rsamdymui, o taip
gi tarpininkauja suradime darbo ir t. p. Darbo 
Biržos, bairnaudamos ir vieniems ir kitiems, tai yra 
ir pramonininkams ir darbininkams, labjausia pri
sitarnauja darbininkams, nesą pagelbėja jiems ko
voje su bedarbe. Pagelbėdamos darbininkams su
rasti darbą ir duodamos jiems visokias reikalingas 
informacijas, Darbo Biržos neprileidžia jų prie di
desnio susipratimo tokiuose rajonuose, kur jie nega
li tikėties surasti sau da/rbą, o pakreipia juos ten, 
kur darbininkų reikalaujama. Pirmutinės Darbo 
Biržos atsirado Francijoje (1887 m.), o iš čia. jos 
prasiplatino po kitas šalis. 1898 m., vienai Pary
žiuj esančiai Darbo Biržai tarpininkaujant, 54 tūks
tančiai darbininkų gavo darbą. Didelę reikšmę 
darbininkų gyvenime Įgijo taip-gi ir Londono Darbo 
Birža. Rosijoje pirmutinės Darbo Biržos likos į- 
steigtos 1905—1906 metuose (Peterburge, Maskvoje 
ir Odesoje).

Darbo Biuro — Įstaigos, kurių žinioje yra visi 
klausimai, paliečiantie darbininkų padėjimą. Jų 
tikslas: rinkti, apdirbti ir pagarsinti visą medžia
gą sulig pramonijos padėjimo ir'augimo, sulig darbo 
ir darbininkų gyvenimo sąlygų, sulig savitarpinių 
santykių tarp darbininkų ir pramonininkų ir t. p. 
Pirmučiausia Darbo Biuro atsirado Suvienytose 
Amerikos Valstijose (1869 m.). Paskui panašios 
įstaigos likos įvestos Anglijoj, Francijoj (po vardu 
„darbo taryba”), Šveicarijoje iir kitose šalyse.

Į (T. b.)



T B V Y N E

paaukavo 3.47 c. 2 kuopa Šven- 
takuprių, o kodėl SLA. kuopos 
negalėtų paremti streikierių ? !

Bostono Kriaučius.

Wilkes Barre, Pa.
4 d. kbvo, 1913, aitsibuvo mo

terų susirinkimas. Kalbėjo drė 
Baltrušaitienė apie reikalingu
mą moterims lygių tiesų su vy
rais politiškame ir šeimyniškame 
surėdyme.

Aiškinta apie šeimyniško būvio 
pagerinimą. Perskaityta iš „Lais
vės” A. Antonovo straipsnis apie 
gaspadinių santykius su burdin- 
gierius. Gafiaus priimta rezoliu 
cija, kad sutverti moterų Uniją 
ir kviesti kitų miestų ir miestelių 
moteris prie Unijos.

Toliaus tas klausimas diskusuo- 
ta. Vyrai laikė savo pusę, o mo
teris bei drė J. B. — moterų. Po 
apkalbėjimui daug žingeidžių da
lykų, eita prie tikslo: susirašė 24 
-ios moterįs prie Unijos. Prezi
dentė išrinkta Pieterienė, Sekre
torė — Em. Kasperavičienė. Iž
dininkė palikta išrinkti sekan
čiame susirinkime, kur nutartai 
laikyti 10 d. šio mėnesio. Galiaus 
M. P. patarus, sumesta p. F. Ka
valiauskui už šviesą $1.87.

Linkėtina kuogeriausių pasek
mių musų moterėlėms, kad visos 
susiorganizuotų į Uniją, tai bu
tų labai didelis žingsnis pirmyn 
prie pagerinimo savo būvio bei 
naminių gyvenimo sąlygų. Ištik- 
ro, kas gyvena Suv. Valstijose 
bent 20 metų, tai gerai žino, kaip 
visa kas, o ypatingai bustų rau
dos dvigubai kainoje pakilo. Tad 
ir bundingierių raudos už bustus 
ir gaspadinėms už darbą turėtų 
pakilt. Bet visai ne; kada už 
bustą mokėta $6.00 per mėnesį 
burdingieriai mokėjo gaspadi
nėms už bustą ir darbą $3.00 per 
mėn.; šiandie už tą pati bustą 
— $12.00, o burdingieriai moka 
po, $3.00 per mėn. Vyrai jau lak 
mėjo daugelį streikų; pvzd. ang- 
lekasyklose bėgyje 15-kos metų 
jau tris kartus vyrams pakelta 
mokestįs.

Varykite moteris pradėtąjį dar
bą pirmyn, kvieskit prie Unijos 
visas kitas moteris ir daug nu
veiksi! ir daug laimėsiu

Lietuvis.

BOSTON, MASS.
Rubsiuvių streikas, galima sa

kyti, eina gerai. Kovo 2 d. 7 :30 
po pietų streikieriai turėjo tarp- 
tantišką susirinkimą, kurs trau
kės visą naktį ligi 5 v. ryto. Ap
kalbėta svarbesni dalykai reika
luose streiko ir sakyta prakal
bos. Kalbėjo streiko vadovai, 
ragino streikierius laikyties vie
nybėj, pasakė, kad streikas kryp
sta geron pusėn ir ragino visus, 
eiti „pikėtauti” ir nesinešti Į- 
nagių, nes tai nieko negelbės, at- 
penč, dar bloginus. Visų kalbė
tojų kalbos buvo tam panašios.

Streiklaužiai šaudo į piketus. 
Kovo 3 d. suareštavo 2 pikiete- 
rius ir vieną streiklaužį su revol
veriu rankoj. Piketai, pamatę 
einant streiklaužį dirbt, užkalbi
no, prašydami, kad neitų, bet 
streiklaužys vietoj atsakymo pa
leido šūvį, tik, laimei, niekam ne
pataikė. Ten buvusi policija šo
ko ant piketų ir du pasigavo, o 
šoviko nenorėjo imti, bet pašali
niams reikalaujant paėmė ir jį. 
Vienas iš piketų nu vežtis į poli
cijos stotį liko tuoj paleistas, o 
antras laukia teismo. Atsitiki
mas įvyko prie dirbtuvės Scott 
Co., Mylk ir Washington st. Bos
ton, Mass.

Kovo 1 d. išrinkta komitetas, 
idant kreipties į draugijas ir pa
rapijas aukų. Vietinis kuningas 
I. Žilinskas sutiko ant prašimo 
komiteto; sukolektavo bažnyčioj 
$39.69 ir pats paaukavo $10.00.

LAWRENCE, MASS.
Kovo 9 d. TMD. kuopoje p. J. 

Dagis 'skaitė lekciją, apie „Jau
nuomenės auklėjimą ir jos pažan
gą”. Publikos buvo nedaug: 17 
merginų ir 24 vyrai. Buvo kelios 
gan nusisekusios deklamacijos, o 
ypatingai tos, kurias merginos de
klamavo. 

i
Ant paskaitos buvo ir delega

tas nuo Bostono streikierių. Pir
mininkas J. Žukauskas, primin
damas pernai buvusį Lawrence 
streiką, paragino publiką suau- 
kauti kiek bostoniečiams. Čia pat 
sumesta keli d’olariai.

p. Dagis daug kalbėjo apie vie
tinių draugijų (SLA., TMD., 
LSS. kuopas, LSDr. etc.) vieny
bę ; jis išsireiškė, kad tos kuopos 
turėtų dirbti išvieno, rodyti žmo
nėms dailesnį, meilesnį, švares
nį ateities gyvenimą. Visi jo kal
bai pritarė ir išrinko delegatus 
susinešti su kitomis draugijomis, 
(deleg. A. Skruodžiutė, R. Stra.- 
vinskiutė), kad bendromis spėko
mis pasamdyti sau švaresnį namą, 
įsteigti kningyną, suorganizuoti 
dainininkų būrelį ir t. p.

Pagirtina yra Lawrence’o jau
nuomenė, kad rišasi į krūvą pra
kilniems tikslams ! Gailutis.

So. Boston, Mass.
„Tėvynės” N10 praneša apie

V

^Bostono siuvėjų streiką, ir visuo- 
menė gali patėmyti, kad streikas 
tęsiasi ir toliaus. Ii' šiandieną 
turiu priminti gerbiamiems „Tė
vynės” skaitytojams, kad pas 
mus kova su kapitalu vis nesibai
gia, ale atbulai, kuo toliau — vis 
eina smarkiau, t. y. musų kapita
listai nelabai nori pripažinti dar
bininku reikalavimus, ir. visokiais 
budais nori darbininkus apvilti. 

‘ Tačiaus jau praėjo tie laikai, ka
da darbininkus galėjo už kelis 
grašius nusipirkti, ir jau sunku 
dabar tiems ponams ir jų agen
tams.

Pavyzdį męs turim iš vienos 
Bostono firmos „Tolbot”, kur 
daugiausia lietuvių dirba. Top 
firmos virinusi galva seniau su 
darbininku nenorėjo nei kalbėti, 
o jei kalbėjo — tai vien tik su 
panieka žiūrėdamas; o šiomis 
dienomis, t. y. laike streiko, pats 
vaikščioja gatvėmis ir, susigavęs 
kur darbininkus lietuvius, jiems 
įkalbinėja visokius nebūtus daig
ius. Sako, kad „jau visi kiti dir
ba, tik jus vieni lietuviai nedir
bat, ir ko jus laukiat”, sako; 
„jei jus neisite dirbti šiandien, 
tai jau ryt jūsų vietas užims žy 
dai ir italai”. Toliaus pripasa
koja, kiek valandų lietuviai turė
ję dirbti Lietuvoje ir kiek gau
davę mokėti. Tokių pasakų klau
sant, taip ir matosi, kaip norima 
mus prikalbinti, kad pasiduotu
me. Bet jo žodžiai jau nuėjo ant 
vėjo; praslink^ daugiau poros 
sevaieių, o tie „žydai ir italai” 
neužėmė nei vienos vietos. Dirb
tuvės kaip buvo taip ir yra tuš
čios ir patol bus tuščios, pakol 
neišpildys musų .reikalavimų.

Prieš Verbą, tą sevaitę, lietu
vių Unijos skyrius 149 davė vi
siems pašalpą iš suaukautų pi
ningų, o prieš Velykas yra. taria
ma dar duoti ir po didesnę dalį, 
negu pirma. Tas tai streikie 
riams ir priduoda daug energijos 
kovoje su savo priešu. •

Aš iš savo pusės meldžiu SLA. 
kuopų ir kuopų viršininkų at
kreipti dauginus domos į Bosto
no streiką Remkite mus, ar tai 
susirinkimuose ar iš iždo paski
riant auką, ar kp. komitetai tepa- 
sistengia parinkti kiek aukų. Ko
vo 15 d. streikierių susirinkime 

Streikierių papšelpimui kuningas 
Krasnickas Cambridge, Mass., 
savo bažnyčioj sukolektavo $29. 
Draugystė D. L. K. Vytauto, So. 
B., Mass., susirinkime 2 d. kovo 
paskyrė iš iždo $50.00 ir nuo na
rių sukolektavo $16.35. Brigh-> 
ton, Mass., per teatrą, parengtą 
teatrališkos Kuopos „Perkūnas”, 
sukolektuota $8.39. Susirinkime 
Draugystės, S. B., Mass., paau
kauta $13 su centais. Visiems 
aukavusiems bažnyčiose, draugy
stėms, kuopoms ir pavieniams, 
vairde unijos skyriaus 149, taria
me širdingą ačiū už taip gausias 
aukas ir prašome nepamiršti ir 
ant toliaus mumis šelpti. Šiame 
tarpe aukos mums neapsakomai 
reikalingos; jau 5 savaitės, kaip 
streikuojame, o pabaigos nematy
ti. Nieko o nieko didžiosios fir
mos nepasiūlė; tas mums parodo, 
kad streikas greitai nesibaigs, bet 
męs nenusigąstam, męs žinom, 
kad rubsiuvių darbo kalviai ar 
stalioriai nepadarys. Streiklau
žiu labai mažai atsiranda, o jei 
ir atsiranda, tai męs jiems daro
me kliūtis, t. y. ątkalbinėjame, 
ir tas mums sekasi.

Spaudos Komitetas — 
St. Grubliauskas, 
J. Lekaviče.

Easthampton, Mass.
D. L. K. Vytauto neprigulmin- 

gas Klubas pusmetiniame susirin
kime 2 d. kovo atsiminė ir apie 
kriaučių streiką. Pirmininkui Puš 
kaičiui pakalbinus, aukavo se
kanti. nariai: po $1.00:

Petras Puškaitis, P. Vizgirdas 
ir K. Mickus; po 50 c.: S. Jur- 
ša ir J. Bielskis; po 25 c.: I. Bo
risas, B. Smalkevičė, A. Zakarau
skas, J. Navickas, V. Mickus, K. 
Serbentą ir Pijus Puškaitis.

Taipgi išrinkta du vyru, kurie 
ėjo per stubas rinkdami. Surinko 
tik $2.75 nuo sekančių ypatų: 
Marė Mickumutė — 50 c., po 25 
c.: J. Žilionienė, K. Tumienė, A. 
Jankevičienė, A. Vizgirdytė, T. 
Jandziuliutė, M. Diškevičaitė, J. 
BaČkaitis, V. Šaulinskas ir P. 
Balčiūnas.

Viso prisiunčiame $8.50.
J. Bielskis.

P. S. Piningai priimta ir pri
duota Brooklyn© Lietuvių Strei
kierių Komitetui. Red.

NEW HAWEN, CONN.
142 SLA. kuopos organizato

rius darbuojasi vidutiniškai: į 
kiekvieną susirinkimą atveda 
naujii narių ir prirašo ; iš to rei
kia džiaugties, o dar didesnis 
džiaugsmas yra, kad iš naujų na
rių randasi energiškų žmonių. 
Visuomet energiškumas daug ža
da naudingo visame veikime.

štai jau nauji nariai ir pasiro
do su darbštumu: Kuopos prezi
dentas su naujais nariais pasiry
žo sulošti teatrą kuopos naudai. 
Los „Netikėtai”, kas įvyks pir
mą subatos vakarą po Velykų, 
tai yra 29 d. kovo (March) 1913 
m. ,,Sokol” Svetainėje, 87 Green 
str., New Haven, Conn. Balius 
prasidės 7 vai. vakare; teatras 
prasidės 8 vai. vakare. Po teat
ro vėl bus šokiai ir trauksis il
gai naktį.

Vieną kartą teko matyti repe
ticijas. Aktoriai atlieka savo už
duotis tinkamai. Velytina žėd- 
nam pamatyti.

Kp sekr. J. F .Juozunas.

ATSIŠAUKIMAS 
BOSTONO RUBSIUVIŲ Į KITŲ 

MIESTŲ RUBSIUVIUS.

Gerbiami viengenčiai!
Prašome jūsų, kad, jei patėroy- 

site savo dirbtuvėse Bostono dar
bą, nedirbkite jo. Reikalaukite, 
kad butų sugrąžintas į Bostoną. 
Męs sužinojome iš tikrų šaltinių,

jog užstreikuotų firmų darbus 
yra vežamas į kitus miestus, bū
tent Providence, R. J. ir kitur.

Žėdno rubsiuvio sąžiningo žmo
gaus švenčiausia priderystė yra 
nedirbti to darbo ir kaip greičiau
siai pranešti Streiko Komitetui. 
Pranešimus siųskite tuo adresu: 
S. Zorn, 724 Washington str., 

Boston, Mass.
Arba lietuviško skyriaus (149) 

protokolų sekretoriui:
J. Matuliauskas, 

125 Bolton str., So. Boston, Mass.
Spaudos Komitetas —

St. Grubliauskas, 
J. Lekaviče. 

—,

Pasitraukė. — „Parcel Post”.— 
Panika. — Streikas.—Vagystė.— 

613 svarų moteris. — Nėra 
„ice-cream’o”.

Pasitraukė iš viešosios Suv. 
Valstijų tarnystės Joseph Gur
ney Cannon, buvęsis kongreso 
pirmsėdis, ištarnavęs Suvieny
toms Valstijoms per 40 metų. Tū
lą sykį jis buvo vadintas Kongre
so caru („Czar of the House”). 
Dabar jis gyvens, kaipo šiaip sau 
pilietis, Danville’je, III.

Paštas vasario mėnesyje pri
ėmė 50 milijonų siuntinių pagal 
naujai įvestą ..Parcel Post” sys- 
temą. Chicago priėmė ir išsiun
tė 5,167,000 siuntinių, New York 
— 4,102,000, Boston — 1,326,000. 
Laiškanešiams-gi, išnešiojusiems 
tuos siuntinius, algų nepakelta!

Panika. Brooklyne, 16 kovo, 
tūlas J. Riknovsky (Riknauskas) 
įpuolė į bažnyčią (North 6 ir Bed
ford avė.) su peiliu rankose ir bu
vo užpuolus žmones. Pagalinus 
likos suareštuotas ir nugabentas 
į ligonbutį. Paskui, atėjus poli 
cijai į jo namus, rasta subadytus 
peiliu jo tėvus. Pasirodo, kad 
tai bepročio butą.

Pittsburgh’e, Pa. streikuoja 
2,000 merginų, dirbančių Oliver 
Mills. Jos reikalauja didesnio 
atlyginimo už darbą.

Didžiausi vagystė — tai apvo
gimas tūlos firmos „Martin Si
mons and Son” New Yorke. Iš
vogta iš šėpos brangių akmenų ir 
aukso už 300 tūkstančių dol. Va
gių nesusekta.

613 svarų moteris-negrė pasi
mirė’Savanah’e. Ji visados sver
davo 150 svarų. Apsirgusi pradė
jo tukti ir kas mėnuo užaugdavo 
jai po 100 svarų. Jos kaklas tu
rėjo 36 colius aplinkui, o per kru
tinę — 111 colių.

Nėra ,.ice-cream’o”. 17 d. kovo 
New Yorke sustreikavo 2,500 žmo 
nių, dirbančių 18-jo ,,ice-creamo ” 
dirbtuvėse. •« • I” —
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Pavojingi! Vilniaus „Blaivy
bės” skyriui pasirodė pavojingi 
katalikybės žvilgsniu du kandida
tu į sąnarius, gerai žinomu musų 
visuomenei veikėju advokatas M. 
Šleževičius ir literatė G. Petkevi
čaitė !

Maironio 25-metų darbavimos 
sukaktuvėmis, išpuolančiomis 
šiuose metuose, rūpinsis tam tik
ras komitetas Kaune.

Maironis — žinomas Lietuvos 
poetą., — kun. J. Masulevičius. 
Gimė 1862 m., išsišventė į kunin- 
gus 1891 m. Pirmą savo rastą 
„Lietuvos Istoriją” parašė 1886 

m., antra jos laida išėjo 1905 m. 
Peterburge. Sumanyta įsteigti 
Kaune jo vardu „Dailės Mokyk
lą”.

Neatsako į klausinius. „Liet. 
Žiniose” (N17) tilpo Durnos at
stovų M. Januškevičiaus ir Pra
no Keinio atviras laiškas į Durnos 
atstovą kun. J. Laukaitį ir to 
kuningo atsakymas. Laiško au
toriai klausia kun. J. Laukaičio 
tūlų paaiškinimų sulig jo ir jo 
šalininkų taktikos laike rinkimų 
į 4-ją Durną. Toje priešrinkimi
nėje agitacijoje kun. Laukaičio 
pagimdytasis ir redaguojamas 
„Šaltinis” visaip šmeižė visų ger
biamą A. Bulotą ir visus pirmei
vius, kad tik pirmeiviai nepatek
tų Dūmon. Šmeižimai taip toli 
nuėję, kad paskelbta net, buk 
Bulota turėjęs artimus ryšius su 
garsiuoju Rosijos ober-šnipu Aze- 
fu. Paskui jau, pagrasinus „Šal
tiniui” teismu, tas šmeižimas li
kos atšauktas.

Į atstovų Januškevičiaus ir Kei
nio aiškiai pastatytus klausimus 
kun. Laukaitis neatsakė. Atrašė 
laišką, bet jame atsakymo nėra. 
Minėtu atstovu praneša, kad jie
du negalinčiu „po to kun. Laukai
čio laiško jokių, ne tik asmens, 
bet ir bendrų ryšių su kun. Lau
kaičiu turėti”.

KAUNE organizuojasi lietuvių 
choras, ketinąs susidėti iš 500 vy
rų ir moterų.

Liūdnas apsireiškimas. Bubiuo- 
se (Šiaulių pav.) yra įsteigta 
pavyzdinga pienininkavimo ir 
gyvulių auklėjimo mokykla. Da
bar „Liet. Uk.” rašo tūlas „Mo
kinys”, kad iš Latvijos ir Rosi
jos ateina prašymai ton mokyk- 
lon, nes žmonės iš ten žino pir
mos rūšies mokyklą; iš Lietuvos 
užsirašymų nematyti.

Prūsų lietuvių padėjimas yra 
tikrai apgailėtinas: iš pusės mili
jono Prūsų lietuvių vos 10,000 be- 
prisipažįsta lietuviais esą ir atža
gareivių leidžiamuose laikraščiuo
se nuolat prikalbinėjama lietuviai 
lenkties prieš Ciesorių-kaizerį. 
Štai toki „Apžvalga”, N8, taip 
rašo:

„Ir musų lietuvių širdis kilst 
maldomis Dievop, kad jis mums 
musų žemės tėvą ilgai išlaikytų 
ir jam tikros išminties duotų tik
ram ir išmintingam valdymui; 
kad po jo valdžios ir mes nu
skriausti lietuviai tos pačios Vai 
nybės pasidžiaugti galėtumėm 
kaip ir vokiečiai... Tai yra lietu
vių širdingiausis velyjimas, kurį 
mes musų žemės tėvui praneša
me, kaipo jo vierniausieji pado- 
nai... Tegyvuoja Ciesorius!”

Ar tai veidmainystė, ar bjau
riausios rųšies vergiškumas!

Įsakymai išeiviams. Prekybos 
ministerija sudarė įsakymų suma
nymą, kurių turės laikyties dar
bininkai keliaujantieji į užsienį 
uždarbiauti. Tie įsakymai drau
džia agentams samdyti darbinikų 
Į pasportų vietą darbininkams 
busią duodami paliudijimai 5 me
tams. Tiems išeiviams, kurie ke
tina jura plaukti, busią Įsteigti 
tarpininkavimo biurai. Garlai
viai — norintieji gabenti išeivius 
— turėsią iki 100 tukst. rublių už
statų valdžiai duoti. Bilietai ke
lionei busią tik tuose biuruose 
parduodami, kurie turėsią val
džios leidimą. Kurie biurai šiems 
įsakymams nenusilenktų, busią 
baudžiami iki 25 tūkstančių rub.

Pasienyje busią įsteigti tarpi
ninkavimo biurai ir būsią samdoj 
mi tam tyčia išeivybčs prižiūrėti" 
valdininkai. Miestuose, pro ku
riuos daugiausia išeivių važiuoja, 
busiančios intaisytos išeivių glo
bos stotįs, kurios turėsiančios iš
eivių reikalais rupinties.

Šiauliuose buvęs mažas žydų 
„pogromas”. Prapuolusi mergai
tė Kavaliauskaitė; motina puo-j 

lesi prie kaimyno-žydo rėkdama: 
„Atiduok vaiką į tu pavogei ją 
Velykoms”. Susirinkusieji žmo
nės ėmė daužyti žydų krautuvė
les. Policija iškrėtė kelis žydų 
butus, bet vaiko ,nerado. Netru
kus prapuolęs vaikas atsirado. 
Mergaitė ,pasisakė, viešėjusi pas 
savo draugę.

(„Liet. Žin.”)
Dėl tautų sąrašo. Vilniaus len

kų kuningų laikrašty „Dwut. Dy- 
ecez.” kun. Kanutas Matyrio pa- - 
duoda jau žinių, kiek Vilinaus 
vyskupijoje susirašę lietuviais ir 
kiek lenkais. Pasak jo, iš pus
antro milijono Vilniaus vyskupi
jos katalikų užsirašę norį bažny
čiose lietuvių kalbos 200.012 ka
talikų, visi gi kiti nori lenkų gie
dojimų ir pamaldų.

-----------4 »---------------

RED. ATSAKYMAI.
______ -A

Mr. G. Magee. Nepatilps. Ar
gi verta apie tą patį dalyką ant
ru kartu laikraštin dėti. Tamsu
mas, tai tamsumas, bet ką gel
bėsi?!

Kovas ir
Plaučių Ligos

Nevienodumas oro, šaltis, drėg
numas, staigios ero permainos, 
perdaug prišildyti kambariai, 
neatsakomas drabužis—tai pa
prastai svarbiausios pi'fežastįs 
persišaldymo ir kosulio. Leidus 
toms ligoms pereiti visą prigimtą 
joms bėgsnį, dažnai išsivysto iš 
jų kitos plaučių ligos daug sun
kesnės.

Severos Bahamas
Plaucziams /

(Severn's Balsam for Lungs)

jai tik gana anksti pradėjus var
toti, tikrai suteikia geras pasek
mes, sulaiko kosulį, grąžina 
skaudamiems organams normalį 
stovį, neleidžia išsivystyti svar
besnei ligai. Pamėgink jį!

Kaina 25 ir 50 centų.

Lai tavęs tas 
nestebėtina,

jei liesti, žudai svarume, jei tavo 
organizmas blogai yra atgaivina
mas dello, kad skilvys yra"nusto- 
jgs galės maistus virškinti.

9

Severos
Skilvio
Kartimi es

(Severa’sfStomachĮjBitters)

yra kaip tik tokių vaistų, kokio 
reikalauji sustiprinimui, sutai- 
symui ir atgaivinimui viso tavo 
virškinimo taisio. Jos sugražins 
tau norą valgyti ir vieką.

Kaina $1.00 bonkai.

Visose apliekose. Jei tavo aptie- 
kininkas negali gauti, rašyk patarimo 
ir vaisių pas: .

W^Severa Co.
i" cedar RAPIDS, IOWA

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

122 kp. SLA., Chicago; HI., Town of 
Lake, laikys savo bertaininį susirinki
mų 13 d. balandžio, 2 vai. popiety, ne
dėti oj, A. J. Briežynskio svetainėje, - 
4600 So. Paulina str. Visi nariai ir 

✓narės namolnėkite pribūti kuoskaitlin- 
giausia. Paprastam susirinkime nutar
ta parengt šeimynišką vakarą, bug, 
daug reikalą svarstyta.

Rašt. J. P. čepauskis.

40 kp. SLA., Pitsburgh, Pa. laikys 
mėnesinį susirinkimą 16 d. kovo 
(March) 1913 m., 7 vai. vakare, po 
No. 142 Orr Str., L. M. Dr-stės svetai
nėje, Pittsburgh, Pa. Kviečiam visus 
lietuvius ir lietuvaites ateiti į šį su- 
sirinikmą ir atsivesti nors po vieną 
naują draugą.

40 kp. Sekrt. J. Kvederaitė.



Tel. Canal 2118

k Valandos:

ŠaltinisSveikatos

ir

Y. ir 1.00

I aippat

že-

10 
° 5 
50

1.00
1.00

.50

.25

.25

.10
25c.

Reikalingas Lietuvis į Aptieką, tu
rįs kiek nors praktikos, arba diplomą 
Lietuvoj ar .Amerikoj. Atsišaukk:

John Karužas Pharmacy, 
125 E. Main st., Amsterdam, N.

Nuo galvos, skaudėj into. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų .. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...................
Nuo peršalimo........................ ,•
Plaukų stiprintojas.. . .25c. ir 
Linimentas arba Expellerts.. .

TSVYNE

16 kp, SLA., Dorisvūle, UI. mėnesi
nis susirinkimas atsibus 30 d. kovo, 
1913, 2 vai. popiety St. Litvinavičiaus 
salėje. Malonėkite visi ateiti, nes bus 
renkama kp. valdybos.

Sekret. A. Lietuvninkas.
25 kp. SLA., East Arlington, Vt. 

laikys savo bertaininj susirinkimą 6-tą 
dieną balandžio, nedėlioj, 2-rą vai. po 
įlietų, namuose R. Baltrūno. Malonė
kit visi nariai susirinkti ir užsimokėti 
prigulinčias mokestis. Taipgi atsives
kite visi nors po vieną naują narį pri
rašyt prie musų kuopos.

Kp. raštininkas D. J. Aleksis.

p. Gailutis: — Korespondencija pa- 
tilps, tik žinok, Sveikas, kad redakci
jos žiniai visados reikia priduoti sa
vo tikras vardas ir adresas.

Lietuvos Vaikas: — Ačiū, patilps.
Senas Vincas: — Ačiū, patalpinsime.

Pajieškau savo sesers Justinos čur- 
lonutės. Pirma ji gyveno Lawrence, 
Mass. Kas žinot, malonėkit pranešti, 
arba ji pati tegul atsišaukia 

Antanas Čurlonis,
Reynolds, Pa., Allegheny Co

•P. O. Box 22.

Stebėtinas Išradimas 
Naturascopio

Tai yra mažy
čiai kišeniniai 
kratomieji pa
veikslai su 148 
dailių ir uži
mančių reginių 
Valcas ir buč
kiai — meilė šo
kiuose—Syrenos 
maudyklėse — 
Venus—48 dai. 
litį pozų, Salo
mes šokis 47-ose pozose ir t. t. Paveikslai 
kruta ir šoka, kaip gyvi. Visa tai galima 
matyti bile kada ir bile kur. Užimanti 
gyvenimo reginiai. Iškirpk šį apgarsimą 
ir prisiųsk su 29 c. krasos ženklialiaisi

French Novelty Bazaar
1193 Broodway New York, N. Y.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
j vyų-

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted st. Chicago, III.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių’“Lenkiškų-Lietuviskų Aaistų‘‘.

Ypatingos Gyduoles:
Mėšlungio
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų įir 
Kojų

PARMOS! PARMOS!
Turiu parduoti 25.000 Akerių 

mės. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
visokio didumo Farmų. Ant tų žemių 
yra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
ti Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
nuo $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
ties. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
Akerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
išgali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
mokėjimų palauksime toliaus. Turiu 
ant Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visokį prekė, pigių ir 
brangių. Tos žemės-Uarmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
kurius atplaukia daugybė Laivų. Tu
riu žemės parduoti greta dviejuose pa
vietuose Lake ir Mason. Mason pa
viete žemė geriausi visoj Valstijoje: 
čia randasi Didžiausi Lietuvių Farme- j 
rių Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
Farmas ir kas metai skaitlius daugi
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
žemės greitai išsiparduos. Mielas Bro
li Lietuvi, jei nori sau ir savo šeimy
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesni© 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Farmą tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuvių.! 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten, 
pat tarpe tų žemių gyvenu ant Farmos 
ir esu Farmeris. Kožnam aprodysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že- 
jnę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnius žinias lašinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Do
vanai. Atvažiuok arba rašyk:

i Anton Kiedis, 
Peacock, Lake Canty, Michigan.

ATIDA NE ŪKĖSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

■J. Dėlko ateiviams reikalingos
►J. ukėsystės popieros. 2. Ką rei

kia daryti norint pastot Suv. 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada 
galima paduot prašymą. Ką 
turi žinoti pakol gausi ukėsys- 
tės popieras. Klausimai su at-

•£• sakymais lietuviškai ir angliš- 
kai ir daugelis naudingų patari-

* mų. Knygelė kožnam lietuviui
* yiu, reikalinga ir ją galima gau-

25c.. 4* 
šiuo 4*

Meile=Menas=Grože.
Dailus, Paryžiaus mo

deliai, gražus typai, 13 
colių augščio paveikslai. 
Tiems paveikslams po
zavo garsios dar gyvenan
čios pasaulio gražybės. 
Ranka nuteplioti, įdomus 
vyrams.—Siunčiama už-

pakuotuos dailiuose portfolijuose 2 pa
veikslu už 25c., 4 už 40c.

Iškirpk šita kuponą ir prisiųsk drauge 
su piningais.

FRENCH-ITALIAN ART CO. 
1193 Broadway. New York.

Geriausia
Gyduole

nuo
Strėnų skaudėjimo
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerkles skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprasykit man savo nesvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko pasinį tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek 1 labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mes reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lieluviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų lyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvaranluo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa>

® Lietuviai kreipkitės pas savąjį. C 

Q Teisingiausia agentūra Q 

0 Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduo 1 me laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
prekę, ant visų lirai jų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname

iį( jį| p.-ašpartus per rubežių su konsulio p tliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreip 
kites youišrai ir ta per laišką, ne; vienatine Brooklynel ietuviška agentūra

, J. J. Paukštis & Co
120-124 Gr ind St.

Telephone 2427 Greenpoint.

BRANaAUS’S ŽM0GA^ TURTAS!
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių. 

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos sc\ančios gyduolės: 
Kraujo Valytojas............... .
Gyvasties Balsamas.............
Nervų Stirriri’ojas. . . .50c. 
Vaistas del Vidurių.. ,50c. 
Kraujų Stiprintojas............
Nu~ kosulio................... 25c.
Nuo gerklės skaudėjimo 2 
Skilvinės proškos..........10c.
Pigulkos del kepenų..........
Blakių naikintojas...............
Del išvarymo soliterio.... 
Anatarinas plovimui..........
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti' mostis.....................
Antiseptiskas muilas..........
Gumbo lašai................... 50c.

Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvynieros 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

®@“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Aptieką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekonus,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y,

$1.00

LOG 
1.00 

.50 

.50

Proškos del dantį; 
Karpų naikintojas.

.50 Nuo plaukų žilimo...
1.00 N uo Reumatizmo......... .50c.
.25 N u o lytiškų ligų......... .50c.
.10 Nuo dusulio................. . . . .

3.00 N uo ki rmėlių........ • . . .
A nt b cptiška mostis. .

ori N u o viduriavimo.........
.50 Kast.•.rija del vaikų . .. .ioc.

*

Brooklyn, N. Y.

ti pas J. Bendrink. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite 

adresu:

JOSEPH BENDRICK, iš
derk of Court, Pottsville, Pa.

-P AUATIYA angliškos kalbos mokintis (1 oą JilAnlAllAA be mokintojo (apdaryta)

VAI KŲ DRAUGAS ««•
IRITMFTIKA mokintis rokundų be mokin- Olįp HT1I I Iri L I IKK Į0j0 au paveikslais(apdaryta) 

1&UJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 1Pc.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iŠ 
‘Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 

gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigi aus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N. Y.

GERA PROGA

TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus
H. S. STONE

Aki" specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare.

Nūo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

depnrta-

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku. Inspek
torium Suvienytą Valstiją I m m i gracijos: turi 
visas t iesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda 
bylas (provas) visuose teismuose ir
mentą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki
tės laiškais. įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbiu bylą ir reikalą pribuna 
ypatiškai 5 visas Valstijas ir m.estus su yg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris uores Ir aut geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus Į visas dalis svieto greitai 
Ir pigiai. ISmaiuau visokią žemiu piningus ant amerikonišką. Darau doviernastis, pave
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maslrolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
Ir veseilijoms. Iš tolesnią miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550 *

PHIUDZLFH IA *|

i B
MEDICAL CLJNIC

Kuriems buvo pirmiaus gyvenimas pilnas kan= 
kinimų ir varginimo nuo visokių ligų silpny= 
bių, pakartęs; besant išblyškę, išbalę, sulinkę, 
sukniubę, vos kojas pavilko, bet kad atsišaukė
prie PROFESIONALIŠKO DAKTARO, THE PH. 
M. CLINIC, aprašant arba apsakant ligą, kas 
kenkia, tad tapo pamatiškai trumpam laike 

išgydyti ir dabar yra sveiki, 
laimingi, ir iš gilumos širdies 
dėkingi, taip sako išgydyti:

UŽŠVIS SAULELĖS 
Į MUSŲ LANGELĮ!

1

bn Ignatius Stankus
1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

Iš lyto nuo 9 iki 11. To pieta nuo 2 iki 4 Ir vakarais nuo 7 iki 8. 
Nedėllomls nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

Dr.’IGNŪTAS STANKUS, M. D
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas ?Plilladelphi joj.

i

Gydo visokias Ilgas vyru, moterių, vaiku ir daro 
visokias .operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišką 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak
taru, kur praktlkavojos po dispensares mieste In
dianapolis, Ind. Paskui specijališkai mokinosi da
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas Ilgas 
didžioje mokykloje The New York^ Post 
Graduate Medical School and Hospital, 
l’o įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
rengė savo locną namą mieste Philadelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraeiju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojas ar
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

Daugybes padėka vonių. Kelios čionai talpinasi.
Malonus daktare Ig. Stankus, jųsų gyduolės atnešo man didžiausią naudą, už kąišta 

riu Širdingą ačiū ir platinsiu iusu vardą tarpe savo pažystamą ir giminią. Juozapas Vol. 
kavičla, 821 Antelope st., St. Louis, Mo.

Iš Canados rašo taip: AŠ, Motiejus Bružas, širdingai dOkavoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą manąs nuo vyriškos ligos. Prie 5 daktarą kreipiausi Canadoj Ir daug pinigą 
paleidau, bet negalėjo manąs išgydyti, O kaip_ątHisaukiau pas daktarą Ig Stankų Ir jis 
mane išgydė nuo pirmo prisiuntlmp gyduolių. Ištariu ačiū Ir tlunčiu savo paveikslą (fo- 
tografijąj vietoje padčkavončs už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Auskaitis, 511 Railroad avė., Brooklyn, N. Y. Išreiškiu savo širdingą padčka- 
vonąDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sun
kaus kvėpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Tos visos padėkąvonės yra idėtos su davelyjimu pačią pacientų. v

PASARGA.
Pamlslykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jųsų laišką ir pats gali su ju

mis sušnekėti, tai gerlaus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos visiškai nesu
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro tuose institutuose ir Klinikose, ku
rie garsinasi po laikraščius. O jeigu kokis berniuku istlumočls tenai jųsų lietuvišką kai- 
bą’kokiam daktarpalalkiui, tai supraskite, kad toks tenai yra ir gydymas. Tuos Institutus ir 
Klinikos užlaiko susidąją bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauti. Mano 
širdingas patarimas:jeigu nenori gydytis pąs lietuvišką daktarą,tai paimk kokį žmogų,kuris 
sušnek gerai angliškai, tr nueik su juoml pas gerą daktarą savo miestelyj, o apturėsi tenai 
tikrą rat?elbą. O jei norite galite atsišaukti ir pas mane. Aš teipgi paduosiu Tamstai tei
singą dąktanšką pagelbą. Bėdmis aš gydau dovanai

Nępamirskite ofieo ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su 
laišku šiuo adresu.

GARBINGAS DAKTARE: Apturėtus !tekarstas vartojant vis ir vis sveikata ėjo geryn ir 
lengvyn, o ta užsetiėjusi mano liga, nuo Jusą tikrų galingą gerą liekarstų, kaip sniegas nuo 
saulės spindulių nyko. Dabar jau pasilikau visai sveikas, nes krūtinė ir gaivu nustojo skaudėti 
teip Ir kosulys visai išnyko. Pirmiau buvau silpnas, sukliurgs-sukumpęs, o per galybe aukš
čiausio mokslo ir tikras liekarstas, pasilikau sveikas, stiprus vyras, dėkavojanlis tik Philadel- 
pbios M. Klinikui. Su guodono M. P. Sakalauskas, 3231 Emerald Ave., Chicago Ill.

Mrs. Petronėle Bakutėne, 125 2nd st. Somerville. N. J. Teipat dėkavoja už išgydymą, nes r 
pirmiau ją gydė didžiausi New Yorko daktarai, kurie negalėjo pagelbėti, o vienok Pliiladelphi- 
jos M. Clinikas, atsakančiai į trumpą laiką, moteriškę p įdarė sveika nuo labai didelės ir apse- 

. nėjusios sunkios ligos. Mr. M. Kazioras, 1612 Chestnut st. Trenton, N.J. Nemažiau yra dėkin
gas už išgelbėjimą jo gyvasties ir išgydymą nuo nervą, krutinės skaudėjimo, silpnų plaučių. . 
kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, skrėpliavimo. Lygiai labai dėkavoja Mr. J. Rusiks, 333 lath av. | 
Newark, N. J. Mrs. D. Karasevičia63 Bouth st. New Britain, Conn. Mr. Julius Birsenas. 31S m 
Franklin st. Port Washington, Wis. Mr. Jonas Tamulis, R. D. I. Malboro, Mass. Mr. Jos. I 
Jureviče, 147 W. First st. Fulton, N. Y. Mr. Ant. Ceras, 858 So. Swanson st. Philadelphia, Pa. | 
Ir tūkstančiai kitą, kurią negalime į laikraštį sutalpinti.

Todėl, jeigu esi nesveikas ir greitam laike tikrai nori išsigydyt, tad kreipkis čion, kur tuk- S 
stančiai kaip į pamačlyvą vietą traukia ir tampa išgydyti. Ateik arba rašyk šiandien lietu- 
viškai, nes gromatuešis su mandagumu priduos laišką ; kas kenkia, o busi išgjdytas. Džiaugsies |Į 
pasilikdamas sveikas ir laimingas ant visada. Nėra skirtumo kokia iiga sergate ir kas k nki.i, n 
nes jeigu speciališkai profesionališkas daktaras Kliniko pripažins, jog gali būti išgydytu, tai 3 
gali tikėti, kad apturėsi tikrą pagelbą; be peilio be operacijos, bet su tikroms liekarstoms nuo: B 
inkstą ligos, skaudėjimo sąnarių, kaulą, strėnų, koją, pečių ir šonų. Užkietėjimu, H 
skaudėjimą ir nedirbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, kepenų, kosulio ir plaučiu ligas 
Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo, slogą, nuo abelno sveikatos nusilpnėjimo, u 
dyspepsijos, neuralgijos bei nervy ligos ; teipat nuo jaunystės išdykumo klaidą, sėklom nnbė- ? 
gimo, blogą sapną, nemigos ir nuo visokią slaptą užsikrečiamą ligų. Teipat moterišku Ii- rj 
gy, kaip: skausmingą mėnesinių ir kitą visokią ligą, kurios tik varginimui žmonių atsirandu. K 
Rašant visada reik adrcsuot teip: r

THE PHILADELPHIA M. CLINIC
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA. į

Atsilankantiems asabiškai ofiso valandos yra šitos kasdien: nuo 10 išryto iki 4 po p. J 
Nedėlioj nuo 10 iki 3, o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8.

Teipat reikalauk nuo Kliniko knygos „DAKTARAS“, o bys prisiųsta.

Ofiso 
Valandos

KIEKVIENAM PRIEINAMAS

t
Įį

WAR. RICHTER^ 
F PAIN-

muskulu, Skausmu

lėšas, suteikdami privi- 
Jaigtt neatrasite, kad jis ne

akmeniu Railroad laik 
rogclis rankenėle už

I sukamas, nustatomas 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeitavi dang- 

į tcliai-viršai, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro- 

j dytojas, ypač pritaiky- 
| tas prie gelž.kelio žino- 
Į niu, kurie reikalauja 
t už.sitikimo laikrodžio.
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. I). $5. 5 
ir užsimokėsime exp eso 
leglja pilno ištyrimo, 
visiškai užganėdina ir ne toks yni, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi §25.00, 
pirkdami no kokio besąžitiiško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIUGEL1S su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

gijos ir panašiu kau
kiu niekas taip greit 
nepa marina, 
sutepimas su 
Pain Expelcru 
Šaunama p oaoc Ap~ 
th'k<w uz Ir

F.Ad.Richter&Co 
sis pearl st.

NEW YORK
Tėmyklt 

ant Ankero 
ženhlo ap 
saugojimo.

kaip

Tik už $4.50 per 40 dienų
1 AMERICAN DRUKUOJAMA MAŠINUKE

yra geriausia už vi
sas vidutinės pre
kės mašiniukes,tu
ri savyje 73 litaras. 
Su ja galima dru- 
ku oli visose kalbo
se taip greit ir gra
ži ai už tai, kad ga
lima drukuot su 
abiem rankom. Ji 
drukuoja mažoms 
ir didelioms lita- 
roms ir išdrukuoja

eilutg' 8J coliij ilgio. Yra labai puiki mašinukė ir taip pigiai kaštuoja, 
gvarantuota kožnam laike, sveria 4 svarus, kiekvienas pirkgs bus užganėdin
tas. Preke su mediniu bosu $4.50, nors ji kaštuoja $7.00. Už taip pigią kainą bus 
parduota tiktai per trumpą laiką, vėliau gi bus brangesnė. Malonėkit pasiskubinti 
nusipirkti. Adresuokit:

P. O. Box 1724 K. J. INTAS NEW YORK, N. Y

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:
Parduodu laivakortes|ant’vlsą|liniją i ge

riausią Įe.vpresinią laivą, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistotas 
randavę Bond (kauciją) §25.000 dėl teisingu
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš Zkitą mie
stą, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven
damas, priimu ir pristatau Jaut laivą, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumą. Teisingumą liudija tas, jkad esu se
niausiu S. L. A. nariu 245 kuopos. Darau do- 
viernastis ir pampinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės^perjlaiškus'pas:

V. AMBR0ZEVIUUS 
178 Ferry Street' Newark, N. J.

Telephone 55991 M. Market.

Hietuviszka Aparatu Dirbtuve, 
j Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
' gyslėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
< liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
5 maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytiuius 
J aprėdalus. Norėdamos guodoiinos Draugystės 
> arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
? gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei, 
o T. Andruszewicz
& 1421 Division St. Chicago, 111.
, netoli Milwaukee Ave.


